НАСТАВНА ПРОГРАМА 

ПРАВО НА ОСИГУРУВАЊЕ И ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ТРАНСАКЦИИ
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:

д-р Родна Живковска

д-р Јадранка Дабовиќ-Анастасовска

д-р Татјана Зороска-Камиловска

д-р Тина Пржеска

д-р Ненад Гавриловиќ

д-р Неда Здравева

м-р Милка Ракочевиќ
	Научен степен и академско звање:

доктор на правни науки/редовен професор

доктор на правни науки/редовен професор

доктор на правни науки/редовен професор

доктор на правни науки/вонреден професор

доктор на правни науки/вонреден професор

доктор на правни науки/вонреден професор

доктор на правни науки/доцент


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма

	Име и презиме на соработникот:

	Научен степен и академско звање на соработникот:



	Други предавачи (експерти од практиката):

 /


III. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма:

Право на осигурување и обезбедување трансакции

	Код на предметната програма:

5082803
	Број на кредити:

8 (осум)

	Вкупно часови настава:
75 (60+15)


	Број на страници задолжителна литература:

450

	Студиска година кога се изучува предметната програма:

IV (четврта)
	Семестар во кој се изучува предметната програма:

VIII (осми)


IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	Во современиот промет, и покрај високиот степен на стабилност на трансакциите (побарувањата), не постои совршена сигурност дека тие ќе бидат доброволно, целосно и правилно извршени. Оттаму и потребата од дополнително зајакнување на деловните трансакции со инструментите на обезбедување (осигурување) на трансакциите. Сево ова постои заради амортизација на ризикот. Дисциплината ги содржи начелните теоретски и разработените практични аспекти на личноправните, стварноправните и извршноправните средства за обезбедување на побарувањата. Во рамките на предметната програма се изучуваат посебните видови личноправни средства за обезбедување (гаранција, меница, акредитив и сл.), стварноправни средства за обезбедување (залог, кауција и сл.) и извршноправни средства за обезбедување (фидуцијарен пренос на правото на сопственост, привремени мерки и сл.).

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	трансакција, побарување, правна сигурност, заштита на доверителот, личноправни средства, гаранција, банкарска гаранција, акредитив, меница, цесија, пишманлак, договорна казна, солидарни должници, финансиски колатерали, стварноправни средства, залог, продажба со задржување на правото на сопственост, ретенција, капар, кауција, аванс, извршноправни средства, судско заложно право, претходни мерки, привремени мерки, фидуцијарен пренос на правото на сопственост


V. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Со изучување на предметот студентите ќе се стекнат со знаења за основите системот за обезбедување на трансакциите (побарувањата). Истовремено ќе се обучат да ги препознаат и разликуваат различните видови личноправни, стварноправни и извршноправни средства за обезбедување на побарувањата. Студентите треба да се запознаат со поимот, карактеристиките, видовите и модалитетите на остарување на средствата за обезбедување на побарувањата. Целта на предметната програма, оттаму, е да им ги презентира на студентите различните методи на остварување на побарувањата, а во смисла на зголемување на степенот на правната сигурност на прометот.

Изучувањето на овој предмет на правниците ќе им овозможи:

· продлабочено запознавање на видовите средства за обезбедување и осигурување на трансакциите

· изведување и специфицирање на разликите и примената на различните инструменти на обезбедување и осигурување

· изучување на нови методи за обезбедување и осигурување, како ефикасен пандан на долготрајното парничење и присилно извршување

· висок степен на стручно знаење во широката и перспективна област


VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Материјата е поделена во 12 тематски единици по 5 часа. Секоја тематска единица започнува со поврзување на претходно стекнатите знаења на студентите. На почетокот се поставуваат прашања кои служат за поттикнување на истражувања од конкретната проблематика. Се очекува студентите да бидат поттикнати на интерактивност. Наставата ќе се изведува преку интерактивни предавања, практични вежби, симулации и анализа на случаи, видео-презентации, посета на релевантни институции, играње на улоги, и преку предавања на практичари од областа на индустриската сопственост.

Наставните содржини кои се обработуваат во рамките на предметната програма се наведени како тематски целини, како часовите во тековната недела би биле тематски обоени и конципирани. Теоретскиот дел од наставата кој е планиран за часовите е целно именуван, во смисла на знаењата кои треба да се стекнат во текот на часовите. 

Основниот дел од наставата ќе се одвива во вид на предавања што ќе се држат на Правниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје. Дел од наставните содржини ќе биде презентиран од страна на професорите и соработниците, додека за дел од наставните содржини ќе гостуваат со свои предавања истакнати експерти од практиката.


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ВОВЕД ВО СИСТЕМОТ НА ОСИГУРУВАЊЕ И ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА И ОСНОВИ НА ЛИЧНОПРАВНИТЕ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА
	задолжителна литература:
ОП 2012 (стр. 113-118, 181-187)

Дабовиќ-Анастасовска и Гавриловиќ 2008 (стр. 131-140)

ЗОО (чл. 288-293, 1036-1058)

	Детална структура на тематската целина:

1. ПОИМ НА ТРАНСАКЦИИ (ПОБАРУВАЊА)

a. облигација и побарување

b. структура на облигацијата

2. ОСНОВИ НА ДОГОВОРНОТО ПРАВО И ПОТРЕБАТА ОД ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА

3. ПРАВНАТА СИГУРНОСТ НА ПРОМЕТОТ И ЕФИКАСНОСТА НА ТРАНСАКЦИИТЕ

a. поим на правна сигурност

b. заштита на доверителот

c. заштита на должникот

4. СИСТЕМ НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА

5. ВИДОВИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА

a. поим на систематиката

b. личноправни средства за обезбедување на побарувањата

c. стварноправни средства за обезбедување на побарувањата

d. извршноправни средства за обезбедување на побарувањата

6. ПОИМ НА ЛИЧНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА

a. релација помеѓу доверителот и трето лице

b. основи на релацијата

7. ВИДОВИ ЛИЧНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА

8. ДОГОВОР ЗА ГАРАНЦИЈА

a. поим на договорот за гаранција

b. белези на договорот за гаранција

c. склучување и форма на договорот за гаранција

d. способност на страните

e. битни елементи на договорот

i. обврска за која се гарантира

ii. обем на гаранцијата

iii. суброгација

f. видови гаранција

i. супсидиерна гаранција

ii. солидарна гаранција

g. однос помеѓу доверителот и гарантот

h. однос помеѓу гарантот и должникот

	Недела бр. 2
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ЛИЧНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 1
	задолжителна литература:
Дабовиќ-Анастасовска и Гавриловиќ 2008 (стр. 140-146)

ЗОО (чл. 1111-1126)

	Детална структура на тематската целина:
1. БАНКАРСКА ГАРАНЦИЈА

a. поим на банкарска гаранција

b. специфики на банкарската гаранција

c. видови банкарска гаранција

i. супсидиерна банкарска гаранција

ii. банкарска гаранција на прв повик

d. однос помеѓу банката и клиентот

e. однос помеѓу банката и корисникот на гаранцијата

2. (ДОКУМЕНТАРЕН) АКРЕДИТИВ

a. поим на акредитив

b. акредитивот како средство за плаќање и средство за обезбедување

c. видови акредитив

i. обичен акредитив

ii. документарен акредитив

d. однос помеѓу банката и налогодавачот

e. однос помеѓу банката и корисникот на акредитивот

f. посебно за меѓународниот документарен акредитив

	Недела бр. 3
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ЛИЧНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 2
	задолжителна литература:
ОП 2012 (стр. 203)

Дабовиќ-Анастасовска и Гавриловиќ 2008 (стр. 146-149, 151-152)

ЗОО (чл. 74-75, 424-433)

ЗМ (чл. 1-120)

	Детална структура на тематската целина:
1. МЕНИЦА
a. поим на меница

b. правна уреденост на меницата

c. видови меница

d. елементи на меница

e. пренесување на меница

f. акцептирање на меница

g. авалирање на меница

h. плаќање по меница

i. протестирање на меница

j. посебни менични права

k. посебни менични правила

l. применливо право

2. ЦЕСИЈА ЗАРАДИ ОБЕЗБЕДУВАЊЕ
a. поим на цесија
b. видови цесија
c. посебни случаи на товарна цесија
d. специфики кај цесијата заради обезбедување
3. ДОГОВОР ЗА ПИШМАНЛАК

g. поимна договорот за пишманлак

h. белези на договорот за пишманлак

i. активирање на пишманлак

	Недела бр. 4
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ЛИЧНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 3
	задолжителна литература:
ОП 2012 (стр. 226-236)

Дабовиќ-Анастасовска и Гавриловиќ 2008 (стр. 149-151, 152-153)

ЗОО (чл. 259-268-а, 388-390, 402-412)

ЗФО (чл. 1-14)

ЗФД

	Детална структура на тематската целина:
1. ДОГОВОРНА КАЗНА

a. поим на договорна казна

j. видови договорна казна

i. алтернативна договорна казна

ii. кумулативна договорна казна

k. висина на договорната казна
2. СОЛИДАРНОСТ НА СТРАНАТА НА ДОЛЖНИКОТ
a. за поделбата на облигациите на деливи, неделиви и солидарни
b. поим на солидарни облигации
c. видови солидарни облигации
d. основен и регресен однос
e. пасивна солидарност
i. страни кај пасивната солидарност
ii. предмет кај пасивната солидарност
iii. престанок на облигацијата кај пасивната солидарност
3. ФИНАНСИСКИ КОЛАТЕРАЛИ
a. поим на финансиски колатерали
b. правни извори на финансиските колатерали
c. субјекти на финансиски колатерали
d. видови финансиски колатерали
4. КАМАТИ И РОКОВИ
a. камати
i. казнена камата
ii. договорна камата
b. рокови за исполнување
i. видови рокови
ii. начини на определување на должината на роковите

	Недела бр. 5
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

СТВАРНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 1
	задолжителна литература:

Р. Живковска, Карактеристики на правото на залог“, Скопје, 2008;Р. Живковска, Т. Пржеска, Предмет на залогот како стварноправно средство за обезбедување на побарувањата, Скопје 2008; и Р. Живковска, Стварно право,Скопје, 2005

	Детална структура на тематската целина:
1. Поимот стварноправни средства за обезбедување на побарувањата
2. Начела на стварноправните средства за обезбедување на побарувањата
- начело на акцесорност

- начело на специјалност

- начело на неделивост

- начело на официјаност

3. Предмет (објекти) на стварноправните средства за обезбедување

4. Видови стварноправни средства за обезбедување на побарувањата

5. Поимот заложно право

6. Правна природа на заложното право

7. Карактеристики на заложното право



	Недела бр. 6
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

СТВАРНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 2
	задолжителна литература:

Р. Живковска, Закон за сопственост и други стварни права - со регистар на поими, Скопје, 2005 (чл. 13 - 16 и 225-235) и Закон за договорен залог, Сл. весник на РМ, бр. 5/03

	Детална структура на тематската целина:
1. Стекнување право на залог

2. Претпоставки за засновање на правото на залог:

- субјект

- објект 

- побарување како правен факт

3. Услови за стекнување на правото на залог:

- правен основ 

- законски начин на стекнување на правото на залог (предавање на стварта, запишување во јавни книги)

4. Видови заложно право
5. Предмет на правото на залог


	Недела бр. 7
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

СТВАРНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 3
	задолжителна литература:

Закон за договорен залог, Сл. весник на РМ, бр. 5/03

	Детална структура на тематската целина:
1. Законско заложно право
2. Поимот законско заложно право
3. Законско заложно право во правниот систем на  Р. Македонија
4. Договорно заложно право
5. Правото на договорен залог во правниот систем на Р. Македонија
6. Видови договорно заложно право
- рачен залог

- хипотека
7. Рачен залог
- услови за засновање рачен залог (правен основ, законски начин на стекнување на заложното право)

- постапка на засновање рачен залог

- рачниот залог како владетелски и невладетелски залог



	Недела бр. 8
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

СТВАРНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 4
	задолжителна литература:

Закон за договорен залог, Сл. весник на РМ, бр. 5/03, Закон за воздухопловство, Сл. весник на РМ, бр. 14/06; Закон за внатрешна пловидба, Сл. весник на РМ, бр. 55/07 и Закон за облигационите односи, Сл. весник на РМ, бр. 18/01

	Детална структура на тематската целина:
1. Хипотека

- услови за засновање на хипотека (правен основ, законски начнин на засновање на хипотека)

- постапка за засновање на хипотека  

- симултана хипотека

- повеќе хипотеки на иста недвижност

- редослед на намирување на хипотекарните доверители 

2. Престанок на правото на залог

- начини на престанок на законско заложно право

- начини на престанок на договорно заложно право

3. Други средства за обезбедување на побарувањата: 

- Капар како пишманлак

- Кауција

- Аванс



	Недела бр. 9
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ИЗВРШНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 1
	задолжителна литература:
Вонпарнично и извршно право, проф. д-р Арсен Јаневски и доц. д-р Татјана Зороска-Камиловска, учебник во подготовка 

Коментар на Законот за обезбедување на побарувањата, проф. д-р Арсен Јаневски и доц. др Татјана Зороска-Камиловска, (во подготовка)

	Детална структура на тематската целин:
1. Поим на извршноправни средства за обезбедување на побарувањата
2. Видови извршноправни средства за обезбедување на побарувањата
3. Судско заложно право
      а) Обезбедување со заложно право на недвижности

      -  Обезбедување со заложно право на недвижности запишана во јавна книга

      - Засновање на заложно право врз недвижност на подрачје за кое не е      востановен катастар

      -  Прибелешка на извршност

      -  Дејство на запишувањето и прибелешката

      б)Обезбедување со заложно право на подвижни предмети

       -  Начин на засновање на заложно право врз подвижни предмети

       -  Дејство на запишувањето на залогот во Заложниот регистар



	Недела бр. 10
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ИЗВРШНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 2
	задолжителна литература:

Т. Зороска- Камиловска, Претходни мерки по Законот за обезбедување на побарувања, “Деловно право”, 2008, (во печат)

Вонпарнично и извршно право, проф. д-р Арсен Јаневски и доц. д-р Татјана Зороска-Камиловска, учебник во подготовка 

Коментар на Законот за обезбедување на побарувањата, проф. д-р Арсен Јаневски и доц. др Татјана Зороска-Камиловска, (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
1. Претходни мерки
· Поим
· Услови за определување на претходна мерка

· Видови претходни мерки 

· Дејство на претходните мерки

· Постапка за определување претходна мерка и надлежен суд

· Решение за претходна мерка

· Укинување на претходна мерка



	Недела бр. 11
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ИЗВРШНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 3
	задолжителна литература:

А. Јаневски, Привремени мерки по Законот за обезбедување на побарувања, “Деловно право”, 2008

Вонпарнично и извршно право, проф. д-р Арсен Јаневски и доц. д-р Татјана Зороска-Камиловска, учебник во подготовка 

Коментар на Законот за обезбедување на побарувањата, проф. д-р Арсен Јаневски и доц. др Татјана Зороска-Камиловска, (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
1. Привремени мерки
· Поим
· Привремени мерки за обезбедување на парични и на непарични побарувања

· Услови за дозволување на привремени мерки 

· Гаранција наместо привремена мерка и гаранција како услов за привремена мерка

· Видови привремени мерки  

· Време за кое се дозволува привремена мерка

· Дејство на привремените мерки

· Укинување на привремена мерка



	Недела бр. 12
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ИЗВРШНОПРАВНИ СРЕДСТВА ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 4
	задолжителна литература:

А. Јаневски, Обезбедување со пренос на сопственост и пренос на права, “Деловно право” 2008

Вонпарнично и извршно право, проф. д-р Арсен Јаневски и доц. д-р Татјана Зороска-Камиловска, учебник во подготовка 

Коментар на Законот за обезбедување на побарувањата, проф. д-р Арсен Јаневски и доц. др Татјана Зороска-Камиловска, (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
1. Обезбедување со пренос на сопственост на предмети и на права

· Поим и значење на обезбедувањето со пренос на сопственост на предмети и на права

· Предмет на обезбедување

· Кои побарувања можат да се обезбедат 

· Спогодба за обезбедување

· Дејства на преносот на сопственост на предмети и на права заради обезбедување 

· Право на доверителот во случај на доцнење на должникот




VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции
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